bitur, ut eandem servet nomenclaturam tam hic, quam paulo infra, Hieronymi lectionem mutat, ac Petro Cepham substituit.

<sup>c</sup> Rescribimus *vetus*, cum Victorio, pro quo retinuit Martianæus minus bene, *ejus*.

sationem **407** Petri, qua Judæos salvari cupiebat, A nova ipse contradictionis dispensatione corrigeret, et resisteret ei in faciem: non arguens propositum; sed quasi in publico contradicens, ut ex eo quod Paulus eum arguens, resistebat, hi qui crediderant ex gentibus, servarentur. Quod si putat aliquis, vere Paulum Petro apostolo restitisse, et pro veritate Evangelii intrepide fecissis injuriam præcessori, non <sup>a</sup> ei stabit illud quod et ipse Paulus Judæis Judæus factus est, ut Judæos lucrifaceret, et ejusdem simulationis tenebitur reus, quando caput totondit in Cæcenis, et facto calvitio, oblationem obtulit in Jerusalem (Act. xviii), et Timotheum circumcidit (Ibid., xvi), et nudipedalia exercuit, quæ utique manifestissime de cæremoniis Judæorum sunt. Si itaque ipse qui ad prædicationem gentium missus erat, non pulavit abs re dicere: *Sine offendiculo estote Judæis et Ecclesiæ Dei* (I Cor. xii, 31); quomodo et ego omnibus per omnia placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salventur; et fecit aliqua quæ contraria essent Evangelii libertati, ne scandalizaret Judæos: qua auctoritate, qua fronte audeat hoc in Petro reprehendere, qui circumcisionis apostolus erat, quod ipse apostolus gentium arguitur commississe? Sed ut ante jam diximus, restitit secundum faciem publicam Petro et cæteris, ut hypoërisis observandæ Legis, quæ nocebat eis qui ex gentibus crediderant, correptionis hypoërisi emendaretur, et uterque populus salvus fieret, dum et qui circumcisionem laudant, Petrum sequuntur; et qui circumcidi nolunt, Pauli prædicant libertatem. Quod autem ait, *reprehensibilis erat*, propterea inedia temperavit; ut intelligamus non tam Paulo eum fuisse reprehensibilem, quam his fratribus eum quibus ante edens, se ab eis postea separabat. Utilem vero simulationem, et assumentam in tempore, Jehu regis Israel nos doceat exemplum, qui <sup>b</sup> non potuisset interficere sacerdotes Baal, nisi se anxisset velle idolum colere, dicens: *Congregate* [Al. congrega] *mihî omnes sacerdotes* **408** *Baal: si enim Achab servivit Baal in paucis: ego ser-*

*vam in multis* (IV Reg. x, 18). Et David quando mutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit (I Reg. xxi). Nec mirum, quamvis justos homines, tamen aliqua simulare pro tempore, ob suam et aliorum salutem, cum et ipse Dominus noster non habens peccatum, nec carnem peccati, simulationem peccatricis carnis assumpsit, ut condemnans in carne peccatum, nos in se faceret justitiam Dei. Legerat utique Paulus in Evangelio Dominum præcipientem: *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, iustificeris fratrem tuum* (Luc. xvii, 3). Et quomodo cum etiam de minimis fratribus hoc faciendum jussit, ausus est apostolorum maximum in publica facie tem pro- B ceter, iam constanter arguere; nisi et Petro de placuisset argui, et Paulus non ei faceret injuriam de quo ante dixerat: *Veni Jerusalemam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindiesim: alium autem apostolorum vidi neminem. Et rursum: Qui enim operatus est Petro in apostolatam circumcissionis. Et infra: Petrus et Jacobus et Joannes, qui videbantur columnæ esse, et cætera quæ in ejus laude perorat. Aliquoties cum adolescentulus Romæ contraversias declamarem, et ad vera certamina fietis <sup>c</sup> me litibus exercerem, currebam ad tribunalia iudicum, et disertissimos oratorum tanta inter se videbam acerbitate contendere, ut omissis sæpe negotiis, in proprias contumelias verterentur, et foculari se invicem dente morderent. Si hoc illi faciant, ut C apud reos nullam suspicionem prævaricationis incurrant, et fallant populum circumstantem: quid putamus tantas Ecclesiæ columnas, Petrum et Paulum, tanta vasa sapientiæ inter dissidentes Judæos atque gentiles facere debuisse? nisi ut eorum simulata contentio, pax credentium seret, et Ecclesiæ fides sancto inter eos [Al. se] jurgio concordaret. Sunt qui Cephan, cui hic in festum Paulus restitisse se scribit, non putant apostolum <sup>d</sup> Petrum, sed alium de septuaginta **409** discipulis isto vocabulo nuncupatum. Et*